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گردشگری نقش اصلی را در جزیره کیش ایفا می کند، یکی از مزیت های اصلی 
جزیره که آن را به مقصد برتر گردشــگری تبدیل کرده اســت طبیعت خدادای آن 
است. قرار گرفتن در خلیج فارس، جزیره ای بودن،سواحل ماسه ای و صخره ای در 
شرق،شمال و جنوب جزیره و مرجانی بودن آن را به یک قطب گردشگری تبدیل 
کرده است. متاسفانه ظرفیت های برترجزیره ، سال ها تحت تاثیر جریان های سیاسی 
کشور واقع شده است. صنعت گردشگری یک عنصر کلیدی دررونق یا رکود اقتصاد 
کیش است. مبنای تنظیم گری و سیاست گذاری در حوزه گردشگری که رونق و یا 
رکود را رقم می زند بر اساس منطق یک منطقه گردشگری نمی باشد. به این معنا که 
درجزیره نیزمنطق سیاست به جای منطق گردشگری حاکم است. دولت با برخورد 

سیاسی درتمام ارکان جزیره، نقش اصلی را ایفا می کند. 
مجامع صنفی فعال در صنعت گردشگری ،بخاطر برجسته بودن منطق سیاست و 
ابلاغ های غیر حرفه ای  و ایدئولوژیک این حوزه روزبروز از کارکرد اصلی خود 
دور می شود.فضای دستوری متاثر از سیاست و ایدئولوژی روز بروز این مجامع را 
ازابلاغ های حرفه ای صنعت گردشگری دور می کند. دخالت مکرر حوزه سیاست، 
اســتقلال این صنعت را  تحت تاثیر قرار داده، به گونه ای که بازاریابی و مدیریت 

مجامع صنفی را تضعیف کرده است. 
دولت های بعد از انقلاب اسلامی در برخورد با گردشگری جزیره یک ایدئولوژی 
واحد را اتخاذ نکرده، بلکه بسته به موقعیت و راحتی سیاسی خود، از مکانیسم های 
متفاوتی از زرادخانه ایدئولوژی های مختلف استفاده کرده اند. این بدان معناست که 
گاهی اوقات یک دولت برای کاهش بیکاری به سرمایه گذاران بزرگ گردشگری 
معافیت های مالیاتی داده، در موارد دیگر سرمایه گذاری هنگفتی در زیرساخت ها 
داده، در حالی که در موارد سوم مشوق هایی از جمله بوم گردی را به ساکنان محلی 
واگذار کرده است. چنین رویکرد ایدئولوژیک عملگرایانه را منافع بسیاری از ذینفعان  

نزدیک به دولت را برآورده کرده، و لزوماً منافع کل جامعه را برآورده نکرده است.
پیامد طبیعی سیاســی شدن گردشــگری، جَنگ های گردشگری در آینده است. 
اگرجَنگ های توریســتی ادامه یابد ، مقاصد گردشــگری از کیش انحراف و به 
کشورهای ترکیه و حوزه خلیج فارس منتقل خواهدشد.دولت در کیش سعی کرده 
با کنترل سیاسی و لعاب مذهبی گردشگری را حفظ کند تا در اختیار بازار آزاد قرار 
نگیرد. بنابراین تا حد زیادی کیش تحت مقررات سیاسی قرار گرفته است. به نظر می 
رسد با انتصاب نیروهای تند سیاسی در بخش فرهنگی مناطق آزاد کشور، در واکنش 
به آن چه که حاکمیت نئولیبرالیسم دهه های اخیر نامیده می شود، دولت بیشتر درگیر 

مقررات گردشگری سیاسی و جَنگ های گردشگری شده است.
پیشینه تاریخی مدیریت ایدئولوژیک نشان داده است؛بدون در نظر گرفتن واقعیت 
های اقتصادی میل به تمامیت خواهی  دارد. این میل تا به آن حد است که بدون در 
نظر گرفتن مزیت های منطقه ای در سودای مزیت سازی جعلی است. یعنی در جایی 
که هیچ مزیتی برای گردشگری مذهبی وجود ندارد به دنبال جعل این مزیت است.

بنابراین سیاست ایدئولوژیک گردشگری که تعیین کننده نوع خاصی از گردشگری 
است درصد زیادی از رکود طاقت فرسا در جزیره شده است. دولت با ایدئولوژی 
سیاسی ، سعی دارد بازار گردشگری جزیره را به گردشگری زیارتی تغییر کاربری 
دهد. همین نگاه محوری امنیتی و ایدئولوژیک دولت به گردشگری، سبب شده که 
نمایش جدید تغییر مانکن های اداری شکل بگیرد. این مانکن ها در پروسه های کوتاه 
مدت، اثرات تخریبی خود را در اقتصاد و فرهنگ کیش نشان داده اند.مسئولیت های 
مانکنی و نمایشی دولت ایدئولوژیک سبب بی اعتمادی در بین گردشگران و سرمایه 

داران شده است. 
مانکن های دولت ایدئولوژیک، به قوانین نمایش هم وارد نیستند. و هرکدام با تم 
نمایشی خود به صحنه می آیند.گویا تلاش آنان بیشتر برای ماندن شخصی خود 

است نه اجرای قوانین .
جالب است بعضی از این مانکن ها در یک دوره چند ماهه برای خود صاحب نفوذ 
و دفتر و دســتک نمایشی شده اند.مانکن هایی بدون داشتن هیچ سابقه ای در امر 
مدیریت،کیش را به صحنه نمایش آزمون و خطای خود قرار داده اند. در کل بنظر 

می آید بخش نمایشی جزیره بسیار متنوع و سرگرم کننده شده است.

تاثیر ایدئولوژی 
سیاسی بر صنعت 
گردشگری کیش

فاطمه خادم شیرازی
پژوهشگر/ مدرس دانشگاه

یادداشت روز  . . .

اقتصاد کیش -   مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم با صدور حکمی سید منصور 
عظیم زاده اردبیلی را به عنوان معاون جدید اقتصادی و سرمایه گذاری این سازمان 

منصوب کرد. 
بــه گزارش  اقتصاد کیش  عــادل پیغامی در آیین معارفه معاون جدید اقتصادی و 
سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد قشم، اظهار کرد: با همکاری و هم افزایی تمامی 
مدیریت ها و بخش های سازمان منطقه آزاد قشم امیدواریم شاهد رشد شاخص ها، 

افزایش بهره وری و تسهیل جذب سرمایه گذاری باشیم.
پیغامی افزود : معاونت اقتصادی و سرمایه گذاری، مهمترین بازوی سازمان جهت 
انجام پروژه های زیرساختی و اجرای طرح ها و برنامه های توسعه ای در جزیره است.

وی، عملکرد حوزه اقتصادی و جذب ســرمایه گذاری را از مهمترین معیارهای 
سنجش موفقیت عملکرد سازمان دانست و افزود: با اجرای برنامه های جدید باید 

فضا برای جذب و توسعه سرمایه گذاری در جزیره قشم تسهیل شود.
به گفته مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد قشم؛ انجام برخی اصلاحات در ساختار و 
انجام چینش های جدید از مســائلی اســت که با هدف تسهیل فرآیندهای جذب 

سرمایه گذاری و ایجاد رونق اقتصادی در منطقه باید مورد توجه قرار گیرد.
پیغامی با اشاره به اهمیت توسعه حوزه بین الملل و دیپلماسی اقتصادی در منطقه 
آزاد قشم، تصریح کرد: جذب سرمایه گذاری جدید با محوریت سرمایه های ایرانیان 
خارج از کشور و سرمایه گذاری خارجی باید مورد توجه ویژه معاونت اقتصادی و 

سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد قشم قرار گیرد.
وی در پایان تاکید کرد: با نگاه به آینده و تغییرات پیش رو باید برنامه ای جامع جهت 

توسعه منطقه و افزایش بهره وری در حوزه های اقتصادی تدوین شود.
**سرمایه گذاری و اقتصاد، موتور پیشران جزیره قشم

معاون جدید اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد قشم نیز در این مراسم 
گفت: موتور پیشران توسعه قشم، حوزه های اقتصادی و جذب سرمایه گذاری است.

محمد منصور عظیــم زاده اردبیلی، ادامه داد: فرصت های بی نظیری در حوزه های 
اقتصادی جزیره وجود دارد که امیدواریم با همفکری و هم افزایی بخش های مختلف، 
برنامه جامعی با هدف ایجاد رونق در فضای تولید و اقتصادی و تسهیل سرمایه گذاری 

تهیه و تدوین شود.
عظیم زاده اردبیلی افزود: با رفع برخی مشــکلات ناشی از دوگانگی حاکمیت در 
حوزه های اقتصادی، شرایط برای حل مسائل پیش روی سرمایه گذاران و به نتیجه 

رسیدن طرح ها و برنامه های اقتصادی در آینده فراهم خواهد شد.
وی در پایان خاطرنشان کرد: تامین زیرساخت های مورد نیاز واحدهای تولیدی و 

صنایع فعال در جزیره جهت ایجاد رونق اقتصادی از اولویت هاست.
تلاش برای رضایتمندی فعالان اقتصادی و سرمایه گذاران

سرپرست پیشین مدیریت اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد قشم نیز 
در این جلســه گفت: طرح ها و برنامه های مختلفی طی ماه های گذشــته با هدف 
روانسازی فرآیندها و افزایش رضایتمندی فعالان اقتصادی و سرمایه گذاران قشم 

انجام شده است.
مختار گرشاســبی، ادامه داد: آغاز رســمی عملیات بانکرینگ، توسعه صادرات و 
صادرات مجدد و مثبت شــدن تراز تجاری منطقه آزاد قشــم برای نخستین بار و 
همچنین برنامه ریزی برای ایجاد خط مستقیم کشتیرانی و پهلوگیری کشتی های 

تجاری بزرگ، بخشی از فعالیت های انجام شده در این مدت می باشد.
براســاس این گزارش، محمد منصور عظیم زاده اردبیلی، دارای مدرک کارشناسی 
و کارشناســی ارشــد علوم اقتصادی و دکتری روابط بین الملل اســت. مدیرکل 
روابط عمومی و امور بین الملل ســازمان تامین اجتماعــی، مدیرکل ارتباطات و 
نظارت مردمی سازمان تامین اجتماعی، عضو شورای عالی برنامه ریزی راهبردی 
ســازمان تامین اجتماعی، عضو هیات مدیره صرافی بانک رفاه کارگران، مدیرکل 
برنامه ریزی آموزشی دانشگاه آزاد تهران شمال و مشاور اقتصادی مدیرعامل سازمان 
سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی، بخشی از سوابق اجرایی طی دو دهه اخیر 

معاون جدید اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد قشم است.

معاون اقتصادی و سرمایه گذاری 
سازمان منطقه آزاد قشم منصوب شد 

با حکم مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم ؛

اقتصاد کیش -   یک ســرمایه گذار و فعال اقتصادی در منطقه آزاد قشــم به تبیین 
مشــکلات اخیر مناطق آزاد پرداخت و بر ثبات مدیریتی، برنامه ریزی، استفاده از 
مشاوران و تجربه فعالین اقتصادی در جهت کمک به اداره مناطق آزاد کشور تاکید 

نمود.
حامد افروز، فعال اقتصادی در منطقه آزاد قشم ارزیابی خود را از رویکرد و عملکرد 
مناطق آزاد ارائه داد و گفت: اتفاقات بسیار بدی برای مناطق آزاد و فعالین اقتصادی 
آن در این مدت افتاده است. مهم ترین موضوع، دیدگاه و نگاه منفی مسئولان به مناطق 
آزاد است؛ اگر این نگاه به مناطق آزاد که فکر می کنند این مناطق مکانی برای قاچاق 
کالا به کشور است که کاملا هم دیدگاهی اشتباه است، تغییر پیدا کند و مناطق آزاد را 
به عنوان بازوی اقتصادی کشور قبول داشته باشند، چنانچه تمامی زیرساخت ها در 
مناطق به صورت کامل از قبل تا به امروز اجرا می شد و برنامه ریزی دقیق و درستی 
طبق اهداف مناطق آزاد و موقعیت خاص هر منطقه به درستی انجام می گرفت، اکنون 

حال و روز مناطق آزاد کشور این گونه نبود.
افروز ادامه داد: ما نمی گوییم همه برنامه های مســئولین درست نبوده، اما متاسفانه 
درخصوص مناطق آزاد تصمیمات درستی گرفته نشده و طبق اهداف و برنامه های 
این مناطق عمل نشده است. اگر جایگاه مناطق آزاد حفظ می شد و قوانین و مقررات 
به درستی اجرایی می گردید، اگر از فعالین اقتصادی مناطق آزاد حمایت می شد، اگر 
مزیت های مناطق آزاد به قوت خود باقی می ماند و اگر ثبات مدیریتی در این مناطق 
حاکم بود، در حال حاضر مناطق آزاد در شکوفا شدن و به روز شدن اقتصاد کشور 

کمک بزرگی می کردند.
این فعال اقتصادی همچنین به بی ثباتی اقتصادی کشــور اشاره کرد و عنوان نمود: 
شــرایط اقتصادی کشور اصلا مناسب نیست؛ اما مناطق آزاد در هدف قرار گرفتن 
موانع و مشکلات، پیشانی کشور محسوب می شوند. وجود تورم و بی ثباتی اقتصادی 
ابتدا به مناطق آزاد ضربه می زند. اگر همه مزیت ها در مناطق حفظ می شد، این مناطق 
می توانست در شرایط سخت اقتصادی فعلی کمک بیشتر و شایانی به اقتصاد مملکت 
داشته باشند. اگر این موقعیت و روند ادامه یابد، مطمئن باشیم دور شدن از اهداف 
مناطق آزاد و فرار سرمایه گذاران، عقب ماندن از رقبا در سایر نقاط دنیا و همسایگان، 

به هیچ وجه دور از انتظار نیست.
وی در پاسخ به این سوال که راهکار شما برای اصلاح وضعیت موجود در مناطق 
آزاد چیســت،  گفت : پیشنهاد می کنم اتخاذ تصمیمات در مناطق آزاد به صورت 
کارشناسی شده، درست و مطابق با اهداف مناطق و برگرفته از تجربیات و مشاوران 

مخصوص و خبره صورت گیرد.
افروز افزود: اجرای کامل قوانین مناطق آزاد، بازگشت دبیرخانه شورایعالی و مناطق 
آزاد به جایگاه اصلی، ثبات مدیریتی در این مناطق و بازگرداندن بیشتر مزیت ها به 
مناطق آزاد، شاکله اصلی حل مشکلات کنونی است. این موارد اگر اجرا شود، هم 
دل فعالین اقتصادی به سرمایه گذاری گرم می شود و هم اینکه مناطق آزاد می توانند 

کمک بزرگی به کشور از لحاظ اقتصادی داشته باشند.

دولت و مجلس باید حامی  فعالین 
مناطق آزاد باشند

یک سرمایه گذار و فعال اقتصادی  مطرح کرد:

اقتصاد کیش -    نخستین همایش تجلیل از پیرغلامان حسینی و فعالان هیئت های 
مذهبی کیش در آستانه فرا رسیدن ماه محرم برگزار شد.

به گزارش اقتصاد  کیش، این همایش با حضور مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش، 
جمعی از مسئولان و مدیران سازمان و فعالان هیات های مذهبی جزیره در سالن 

همایش های پردیس بین المللی دانشگاه صنعتی شریف کیش برگزار شد.
بر اساس این گزارش، در نخستین همایش تجلیل از پیرغلامان حسینی و فعالان 
هیئت های مذهبی کیش حجت الاســلام مرتضی وافی در خصوص نقش مهم 
هیئت های مذهبی در معرفی صحیح امام حسین )ع(، راهنمایی جوانان، جهاد تبیین، 
اســتفاده از خلاقیت و نوآوری در مراســم های دینی و مذهبی به ویژه ایام محرم و 

بهره مندی از ظرفیت های محرم برای حاضران در این مراسم سخنرانی کرد.
قرائت شعر توسط حجت الاسلام جواد زمانی و تجلیل از برخی فعالان هیئت های 

مذهبی کیش از دیگر برنامه های این همایش بود.

برگزاری همایش تجلیل از پیرغلامان 
حسینی و فعالان هیئت های مذهبی کیش

    اقتصاد کیش -     اعضای کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس در هفته جاری 

گزارش عملکرد دبیر شورای عالی مناطق 
آزاد تجاری را بررسی می کنند.

بررسی عملکرد دبیر شورای عالی مناطق آزاد 
در کمیسیون صنایع و معادن  مجلس 

به گزارش اقتصاد کیش براساس دستورکار هفته جاری 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس، امروز یکشنبه، ۲۵ تیر 
ماه اعضای این کمیسیون، دو نفر از اعضای کمیسیون 

برای عضویت در شورای رقابت را انتخاب می کنند.
همچنین اعضای کمیســیون صنایع و معادن مجلس 
امروز میزبان دبیر اجرایی ســازمان توســعه مکران و 
مدیران مربوط خواهند بود تا به بررسی گزارش عملکرد 

این حوزه بپردازند.
براســاس این گزارش دبیر شــورای عالی مناطق آزاد 
تجــاری - صنعتی و ویژه اقتصادی و معاونان وی فردا  
با کمیسیون بررسی شود.تا گزارش عملکرد عبدالملکی در حوزه وظایف مرتبط دوشنبه )۲۶ تیرماه( به کمیسیون صنایع و معادن می آیند 

    اقتصاد کیش -    سلطان هیثم بن طارق 
آل سعید عمان دو فرمان سلطنتی برای 

ایجاد خزائن صادر و آن را با مناطق آزاد 
تجاری اقتصادی تأسیس کرد.

عمان یک شهر اقتصادی جدید با دو منطقه 
آزاد تجاری ایجاد می کند

سلطان هیثم بن طارق آل سعید پادشاه عمان دو فرمان 
سلطنتی برای تأسیس خزعین در استان جنوبی البطینه 
وایجــاد دو منطقه آزاد تجاری اقتصادی در این منطقه 
را صادر کرد. در این بیانیه آمده اســت: شهر خزعین 
تحت نظــارت اداره عمومی مناطق ویژه اقتصادی و 
مناطق آزاد خواهد بود. بر اساس این مصوبه، شرکت 
لجســتیک عمان طرف عملیاتی و شــرکت شــهر 

اقتصادی خزائن توسعه دهنده آن خواهد بود.
صنــدوق بین المللی پول در مــاه ژوئن اعلام کرد که 
طبق گزارش ها، اقتصاد عمان در حالی که به طرح های 
متنوع سازی اقتصادی خود ادامه می دهد، با قیمت های 
مطلوب نفت و اصلاحات مالی در زمانی که تورم مهار 

شده است، تقویت شده است.
وزارت دارایــی عمــان در ژانویه اعــلام کرد، عمان 
به عنــوان بزرگ تریــن تولیدکننده نفــت غیراوپک 

خاورمیانه، پس از دســتیابی به مــازاد ۲.9۶ میلیارد 
دلاری در ســال ۲0۲۲، انتظار کســری بودجه 3.38 

میلیارد دلاری را در سال جاری دارد.
این کشــور محافظه کار خلیج فارس همچنین شروع 
به اعمال اصلاحات اجتماعی کرده است، مانند فرمان 

سلطنتی صادر شــده در آوریل که باعث شد عمانی 
هــا دیگر نیازی به مجوز دولتــی برای ازدواج با یک 
تبعه خارجی نداشته باشند. شهروندان قبلًا باید شرایط 
خاصــی را رعایت می کردند و ازدواج های غیرمجاز 

جریمه های سنگینی را در پی داشت.


